„In conferinti'a romaniloru din Lugosiu aderentii la caus'a nostra nationale romana, convocata din incidentulu durerosu alu repasirei binemeritatului redactore alu „Telegrafulu romanu“ dlu Nicolau Cristea si tinuta in Lugosiu la 23 Oct. st. n. 1883 s'a radica la valóre de conclusu, in unanimitate urmatoarea

Resolutiune.

Considerandu cumca articolulu de fondu aparutu la 6/18 Octobre 1883 in Nr. 116 alu „Telegrafulu romanu“ intitulatu „Resplat'a?“ contine numai adeveruri istorice, si reoglinedia cu fidelitate consciintiosa situatiunea politica actuala a romaniloru din Ungari'a si Transilvani'a, precum si tendentiele desastrose ale guvernulu magiaru actualu.

Romanii din Lugosiu se simtu moralmente obligati:

De o parte a-si esprime adencu simtit'a lor regretare asupra enunciatii nefericite, a esc. sale domnului arhiepiscopu si mitropolitu gr.-or. romanu Mironu Romanulu, publicate cu datulu 7/19 Octobre 1883 in fruntea Nr. 117 alu „Telegrafulu romanu.“

Era de alta parte a notifica dlu Nicolau Cristea, prin resolutiunea presenta, espressionea cea mai viua si caldúsa, a multamitei si increderei lor nestramutate, pentru atitudinea sa bravúsa si adeveratu romanésca, dovedita prin publicarea articolulu cestionatu.